Eq. 133: δύω τώδε πώλα* καὶ τὶ τοῦτον χρὴ παθεῖν;

Nub. 1058 (1043): καὶ σωφρονεῖν αὖ φῆσι χοῆγναι* δύω κακῶ μεγίστω.

Animadvertis potest, in omnibus horum versuum tragicis, et in duobus prioribus Aristophanis, δ. in arsi tertii pedis sedere, et tantum unius trimetri Aristophanei in prima arsi, et in iambici tetrametri, ultimo loco propositi, quinta. Neque mihi sane eo inclinat sententia, ut δύω hic, ubi vel in uno codice appareat, reponendum censem. Sed uno et altero loco, codicibus postulantibus, fortasse synizesis ratio eo se commendet, quod vix probalibe videatur, hunc pronuntiandi modum, si quidem uti eo licitum fuerit, in vocabulo tam usitato, semel tantum reperiri. Accedit, quod e. c. in versu Sophocleo praeceptum, quod jam supra tetigi, Hermanni (el. doct. metr. p. 124) dissyllabo δύω obest **).

Ceterum etiam ii loci, a quibus anapaestus secundae classis abjudicandus videretur, hue vocandi essent.

*) Ad hunc versum redditurus est sermo infra cl. 4) p. 12.

**) De pluribus eorum, quos hic concessi, locorum disserentes, VV. DD. δύω a codd. *ἀνέρως* scriptum esse adnotant; ut Brunck. ad Arist. Eq. 133, et idem manifesto volens, ad Nub. 481 (475); ita de eo, in quo substititus, versu Ellendt. lex. Soph. v. δύο. Contra Fischerus ad Vell. II, p. 157, eundem sic assert, ut credidisse videatur, versum hac forma δύω non vexari.

Denique eadem ratio est δύω in thesi versuum anapaesticorum et dactylicorum collocati,
Aesch. Ag. 122: κεδνὸς δὲ στρατόμαντις ἴδων δύω λήμασι δισσοὺς (hex. her.).

Arist. Plut. 508: δύω πρεσβύτα ξυρθιασώτα (an. dim.).

- 4) Tres priores classes eos omnes locos complectuntur, in quibus scriptura ceterum non variata utraque vocis nostrae forma aliquopiam modo locum habere potuit. Jam ad alios venimus, in quibus aliae versuum partes ambiguae sunt, et ita quidem, ut partim inde pendeat, utrum δύω an δύο admittendum sit. Sub oculos cadit, hunc esse rei cardinem: modo ut ambigua illa satis constituere possimus.

Aesch. Pers. 181 (179): ἐδοξάτην μοι δ. γυναικέν εὐείμονε, μοι a cod. Med. omittitur, quodsi merito, cum Salvino scribendum est
ἐδοξάτην δύω γυναικέν εὐείμονε.

At plerique codd. servant μοι.

Eur. Phoen. 494 (423): καῦδωκεν ἡμῖν δύο δυοῖν νεάνιδας, liber unus inverso ordine scribit δυοῖν δύο, pro quo tum δύω substituendum esset, δυοῖν in unius syllabae formam redacto (v. supra p. 11.):

καῦδωκεν ἡμῖν δυοῖν δύω νεάνιδας.

Et quamvis caesura haec secundam ea, quae supra p. 5 not. attuli, placuerit, tamen hic et in priore loco singulorum codicum auctoritas debilior sit, quam cui multum tribuatur.

Sed Arist. Eq. 1349 (1347) etiam vulgo sic legebatur:

καὶ νὴ Δία γ' εἰ δύω λεγούτην δύτος.

Disputans de hoc versu Brunckius et hic et ad Ran. 1401, duos codd. affert in quibus δύο scriptum sit, qua scriptura metrum violari et ipse vidit. Ad medelam igitur refugit, cuius ne vestigium quidem libri mss. suppeditare videntur. Nam quod addidit, σοὶ non nisi conjecturae debetur; nullius certe libri mentio fit, in quo legatur. Bekk., in textum suum recipiens, tantum a cod. R. (optimo illo) omitti tradit, reliquorum parum, ut videtur, curiosus. Idem hoc loco nullo verbo tangit, δύω a codd. exhiberi, qua de re alio loco (ad Ran. 1401) Brunckius certiores nos facit. Omissio vero illo σοὶ sententiae aliquid deesse nec mihi nec Reisigio persuasit. Ceterum hoc verso jam Vauvilliers usus est ad Soph. Aj. 319, quo formam δύω Atticis vindicaret (de qua re v. supra p. 2.).

Denique versus jam supra (2) tractatus hic retractandus est. Nam quum Eurip. Iph. A. v. 1258 δύω ab omnibus libris datum ad metrum sine ulla dubitatione convenire vidimus, jam ab eodem postulatur, si sequamur cod. Florent., pro ἀντόμεσθα ἀντόμεθα scriptum habentis :

ναι, πρὸς γενέλον, σ' ἀντόμεθα δύω φίλω.

Et eodem modo se haberet Phoen. v. 591 (582), si pro ἀπωλόμεσθα scriberemus ἀπωλόμεθα: ἀπωλόμεθα, δύω κακῷ σπεύδεις, τέκνον.

- 5) Restant duo loci, in quibus ambiguitas scripturae ex ambiguate metri pendet, alter Euripidis, alter Aristophanis, uterque scilicet melicus. Ut a posteriori incipiam, legitur Arist. Eq. v. 980 (976) seqq. in multis libris,

ἀδε εἰ μὴ γένοιτο οὗτος ἐν
τῇ πόλει μέγας, οὐκ ἂν ἦ -
στην σκεύη δύω χρησίμω
δοίδνξ οὐδὲ τορυνη.

Numeratur quidem hoc carmen choricum inter monostrophica ab Hermanno el. doct. metr. p. 730, segm. 11; ita ut is, de quo quaerimus, versus e respondentibus judicandus sit; et glyconeum in eo regnare quis est quin videat? Et perfecto, si praeter hunc versum nullus refragaretur, et ipse ad justam glycnei speciem redigendus esset reposito δύο. Sed moratur me primum, quod ea causa ter conjectura opus est in hoc carmine, a codicu indiciis libera; tum, quod primi horum quatuor versuum, quos transscripsi, prorsus eundem numerum esse video, qui tertii est recepto δύω, hunc videlicet: — — — — — — — —; denique quod etiam Dindorfio fatendum fuit, ad Hephaest. doctrinam hunc locum optimum esse. Praeter Hermannum vero etiam Porsono et Brunckio metri ratio δύο flagitare videbatur, huic quidem non suo jure; quum enim versum ex epitrito quarto et diiambō constare censeret, e primo diiambi pede spondeum pellere non lieuit.

Euripidis locus, in quo δύω etiam majore codicum consensu gaudet, ad stipulante etiam scholiasta, Orest. v. 1399 (1386)

ἡλθον εἰς δόμους, ὥρ' αὐτῷ ἔκαστά σοι λέγω,
λέοντες Ἐλλανες δύω διδύμω (διδύμω δύω c. Havn.)

pertinet ad carmen ἀπὸ σκηνῆς, ad ἀποκελυμένα, quae vocantur, referendum, et id quidem genus eorum, cui paromoeostrophicō nomen increbuit; tractatum ab Herm. l. l. p. 777 seqq., et a Lachmanno de choricis systematis tragicorum Graecorum p. 280 seq. In quo quum versus noster respondentem non habeat, e metro, quae ad rem dijudicandam valeant, hic promi nequeunt. —

Apparuit, δύω a metro vel ubicunque in codicibus legitur admitti. Quae quum ipsa res fidem eorum, quod ad quaestionem nostram attinet, augeat, accedit, quod longe non in omnes versus, ubi per metrum licuit, importaverunt, quod classi 1) ostendimus. Immerito igitur, id quod versuum rationem contemplanti jam magis etiam videbitur, Brunck, ad Arist. Ran. 1401 de auctoritate eorum tantopere detrahit. At eo usi sunt argumento, „quod, quum innumera bilia exempla sint poetarum, quae δύω vel ferant vel postulent, nullum dum inventum sit, quod δύω formam tueretur“ (v. HSt. Dindorff. v. δύω). Tuentur tamen iis, quas proposuimus, ratioibus, plura, et vel exigit fortasse unum illud Ar. Eq. 1349 (1347); sane unum tantum, at unum. Non concedent; aliter enim ibi legendum esse. Sed hoc tanti non est; conjectura enim exempla etiam clarissima sic tolli possunt. Fieri porro potest, ut in posterum etiam alia exempla detegantur: inducitur argumentatio debilis. Ceterum, si accurate concluditur, illud non efficitur, quod volunt. Nam ne aoristus primus quidem pass. pro secundo, ut ἀπηλλάγη, a metro exigitur; tamen quoties receptus est! Contra, ne studio ferri videamus, hoc fatendum est, inter alia locum illum, quem δύω senarii ultimum toties tenet, scrupulum satis justum injicere posse, ne hoc ob eam, quam saepius excitavimus, legem de vocibus bisyllabis ictu in primam syllabam incidente ad solutionem adhibitis factum sit. Nam si δύω praesto fuisset, cui quilibet alias locis pateret, ille non tam saepe petendus fuisse videretur. At vero etiam toto coelo erraret, qui me omnibus illis locis, in quibus scriptum legimus, δύω redditum esse arbitraretur; id egi, ut suspectam eam sententiam redderem, qua δύω jam omnibus Atticorum locis, et in summo codicum consensu, sine discriminē motetur; neque solum acta agere mihi videbar, quum omnes Atticorum locos, qui huc pertinerent, denuo recensitos et collectos sub uno adspicere collocarem, id quod diu et post tot codices quum nunc primum tum accuratius demum inspectos non factum videram. Quam rem hac dissertationis parte assumptis poetis absolvi. —

Jam ad aliam, etiam ad formam vocabuli nostri spectantem, quaestionis partem transeo, de

ΔΥΟ non declinato

i. e. hac forma non mutata cum genitivis et dativis conjuncto acturus.

Notum est, apud Homerum hanc vocem flexione nondum praeditam esse, ut e pracepto Eustath. ad Il. 2, v. 251, p. 802, 26 seqq. patet, quem locum Phavor. v. δύω repetit, post quos recte Lucas (Formenlehre des ionischen Dialectes im Homer, p. 51): „als indeclinabilia sind zu merken δύω Il. 2, 250 und δύω, Il. 2, 407“, et Lex. HSt.-Dindorf. v. δύω: „praeter Epicos veteres, qui δύω et δύω indeclinabili utuntur“^{*)}. Fischerus vero (ad Vell. II, p. 158) justo longius procedit: „δύω igitur est apud Homerum ubique indeclinabile, omnisque generis nominibus, et pluralibus et dualibus, jungitur“. Nam revera solis tribus iis locis, quos Eustath. I. l. affert,

^{*)} Artes recentiores de hac re nihil distinete. Kühner I, p. 404, Ann. 2. nude: „δύω wird auch oft indeclinabel gebraucht.“ Buttm. (I, p. 276): „Außerdem wird aber auch δύω vielfältig völlig indeclinabel, also für Genitiv und Dativ gebraucht.“ Matth. verba (I, p. 262) jam ad errorem deducere possunt: „bei Homer und Herodot ist es oft ein Indeclinable.“ Quamquam hic tres illos Homericos locos laudat. Allii similia.

apud Homerum sic legitur, semel δύο, Il. X, 253: τῶν δύο μοιράων, bis δύω, ib. XIII, 407: δύω κανόνεσσ' ἀραρίαν, et od. X, 515: ξύνεσίς τε δύω ποταμῶν ἐριθούπων^{*)}). — Apud Hesiódum neque haec neque alia hujus vocabuli forma genitivo vel dativo adjuncta legitur. — Αὐοῖν igitur postea demum in usum venisse videtur, et apud Atticos frequentissimo floret. Tamen etiam apud hos non admodum rara exempla non flexi δύο, de quibus dubitari possit, utrum pro reliquiis illius veteris epicis moris, an pro exordiis ejus, quae post increbruit, consuetudinis habenda sint. Nam ut fieri solet temporum decursu, ut usitatissimae quaeque terminaciones et voices maxime quasi atterantur et attenuantur, unde horrenda ista senescentibus linguis nascitur egestas syllabarum finalium, monosyllaborum vocabulorum abundantia, sic δύο etiam ad aspernationem flexionis seriore aetate devenit. Quae quantopere ab usu Atticorum recesserit, e. c. inde apparet, quod scholiae illorum formam declinatam δυοῖν saepissime forma non declinata δύο, addito articulo, explicare necesse habuerunt, ut Schol. ad Eur. Hec. 45, δυοῖν δὲ παιδοῖν. τῶν δύο παιδῶν ἀντῆς^{**}, ad Phoen. 593 (584) ἀμαθέαι δυοῖν, „αἱ τῶν δύο ἀμαθέαι“ ib. 965 (951), τοῦδε ἔλον δυοῖν πότμοιν, „τούτων τῶν δύο δυστυχῶν“, ad Hipp. 902 (891), δυοῖν δὲ μοιραῖν θατέρα, „μιᾶ τῶν δύο μοιρῶν cet.^{**}); quemadmodum etiam Suidas: Αὐοῖν. ἀντὶ τοῦ δύο. δυοῖν ἀποροῖνας κακοῖν. ἀντὶ τοῦ ἐν τῶν δύο ποιήσας. et Hesychius: δυοῖν. τῶν δύο, τοῖς δυοῖς. δυοῖν θάτερον. ἐν ἐν τῶν δύο. De Atticis vero, Phrynicho, Harpocratione, Moeride, Gregorio, aliis hanc rem non tangentibus, affirmit e. c. Eustath. l. l.: λέγουσι δὲ καὶ τῶν δύο καὶ τοῖς δυοῖς. et Thomas Mag. v. δυοῖν: γίνωσκε δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι τὸ δύο οὐ μόνον ἐπὶ εὐθείᾳ καὶ αἰτιατικῇ, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ γενικῇ καὶ δοτικῇ τίθεται. Θοκυδίδης[†] διελθόντων δύο ἐτῶν. καὶ Λιβάνιος[‡] δύο λιμέσοις τοῖς εἰς αὐτὸν καταφεύγοντας ἐδέξατο.

Sed jam auctores ipsos examinemus.

Ac primum quidem monendum est, a poetis Atticis hunc usum fere abesse. Nam solius Aeschylei exemplum unum est, quod hoc pertineat, Ag. 122 (chor.) ἴδων δύο λήμασι δισσοὺς Ἀτρεΐδας μοιχίους, ubi Abresch. diserte δύο λήμασι jungendum censet, Thucydidis illud (VIII, 87) δύο τριηρεσι laudans. At non quo δύο dativo comitari posse ignorarent, sed fortasse ea ipsa causa, quod hoc apud tragicos alioquin non factum sentirent, aliquot virorum doctorum hunc locum ita mutaverunt, ut δύο Ἀτρεΐδας conjugatur, e. c. Lobeck, ad Soph. Aj. v. 151, p. 239 edit. pr., λήμασι πιστούς emendans; quamquam vir summus edit. sec. egregii operis p. 140 ei con-

^{*)} Ne quis miretur, quod tam raro Homerus genitivo et dativo hujus numeri usus sit, ad id advertendum est, suppetisse ei vocabula ejusdem notionis poetica, in primis δούς, quod duodecimes in Iliade, octies in Odyssea, nec non apud Hesiódum bis legitur. Notionis vero acquabillitas praecipue ex eo cerni potest, quod, quum Αἴτιος δύω et δύο Ἀλαρτές saepissime apud eum scriptum sit, etiam Αἴτιος δούς Il. XIII, 126 invenitur, et ut Ἀτρεΐδα δύω, Il. I, 15 et 375, ita δούσι Ἀτρεΐδα ib. XIX, 310 dictum est. Hujus vocis etiam dativus quater in Iliade legitur: δούσιν V. 206; XI, 435. δούσι XVI, 326. δούσι XXIII, 194. In Odyssea vero et apud Hesiódum etiam hujus vocabuli neque genitivus neque dativus.

Neque alter tragicus. Δούς quidem illis allenum est; sed habent sua vocabula poetica, quibus usi nostrum δύο, quum gravitati sermonis tragedi fortasse parum responderet, saepe evitare potuerunt, ita ut rarius, quam putaremus, apud eos legatur, praescientem apud gravissimum eorum, Aeschylum. Inter quae primum locum tenet δισσός, Aesch. Prom. 956, Sept. 816. Ag. 122. Ch. 867; Sophoc. loci v. apud Ellendt. h. v.; et ab Eurip. tam frequentatum, ut locos enumerare taedeat, scilicet quadragies; plerumque nihil nisi duo valens. Tum διπλούς saepissime eadem tantum significacione, v. c. Aesch. Sept. 849. Pers. 165. Ag. 537, et Eur. Phoen. 1381. Andr. 1215 cet. Sophoc. exempla apud Ell. s. v. Deinde διπλούς, quo tamen inter tragicos solus Euripides utitur (nam unum Sophocli adscriptum exemplum hujus vocis incertum), et alla significacione, ut Hec. 1140: δ. στολούματος. Ion. 1024: δ. δώροις θεάς. Tro. 288: δ. γλώσσαι (ut διπλούς ἄνη Rhes. 396; 424), et pro δύο: Hec. 1271: διπλύχους νεκρούς. Or. 626: δ. δύδοις. ib. 1296: δ. φάσανα. Ph. 1373: δ. πατῶν φόνος. Andr. 473: δ. τυραννίδες. Ib. 579: τησδέ χείρας δ. Iph. T. 243, 477, 1300: δ. νεανίαι (— ὥν). El. 1247: δ. Λιόσηρος, fragm. incert. CXLIII. (p. 393) δ. μῆνας. Etiam numero singulare Tro. 292: διπλούν παρειάν loc. mel. pro ταῖς δύο παρειάς, et circumscriptio inserviens Med. 1133: τέκνων σῶν διπλούχος γονῆ (in diverb.). Denique διδυμός, cuius usus omnibus quidem communis, sed fintibus melliorum locorum circumscriptus est, ita ut apud nullum in diverbii legatur. Aesch. Sept. 782. Pers. 676; 1033. Cho. 792. Eur. Or. 1399. Phoen. 839; 1303; 1314; 1542. Med. 433. Hipp. 1361. Andr. 124; 405; 481. Iph. A. 550. Iph. T. 457; 662. Hel. 223. Ion. 191. Herc. f. 659. fragm. Pir. III. (p. 303). Unde hanc vocem penitus poetica fuisse intelligitur. Sophoclis locos etiam hic ex Ellendt. lexico petas. Ceterum, quum omnes locos proposuerim, non omnibus notio simplicis δύο convenit, ut Eur. Andr. 481: διδύμα προπίδων γνώμα usurpatum est, quomodo supra διπλούς et διπλούς usurpatum vidimus; sed plurimi, v. c. Phoenis sarum locis: διδύμων ποταμῶν, δ. τέχεα, δ. Φῆρες, δ. μαστοῖς, allis.

^{**) Interdum etiam allis explicationibus utuntur scholia, v. c. ad. Phoen. 434 (423), καθάποκεν ἡμῖν δύο δυοῖν νεάνιδας. „κ. ἡμῖν τοῖς δυσὶ ταῖς δύο... ad Aesch. Prom. 866, δυεῖν. „δυῶν.“}

jecturae se facile renuntiaturum esse confirmat, si quis demonstraret δισσός pro diversus dici. Canter corrigebat λήμασι δισσοῖς. Mirandus hic Schützius, qui quum Lobeckium „egregie“ fecisse diceret, Canterum carpit, qui „injuria hoc sollicitet.“ In posteriore sententiam Klaußen. discedit, nihil mutandum putans. Apud Euripidem Herc. fur. v. 800 (778; chor.), ἡ λέκτρων δύο συγγενεῖς εὐναι, possit quidem λέκτρων δύο connecti, sed necesse non est, quum δύο συγγενεῖς εὐναι conjungentis non peior ratio sit, fortasse etiam potior, locorum gemellorum apud eundem certe scriptorem defectu. Apud Sophoclem nullus locus, qui huc pertinere posset, nedum deberet*). Imo ne apud Aristophanum quidem **).

E solutae orationis scriptoribus Atticis hi δύο secundo tertioe casui non addicunt: Isocrates, Lysias, Aeschines, Lycurgus, Dinarchus, Andocides, Antiphon, Antisthenes, Herodes Atticus, Aeschines Socratus, qui forma δυοῖν utuntur; Lesbonax, Gorgias, Cebes, quorum libri ne hoc quidem exhibent; Demades, Alcidamas, quorum in reliquis vocabulum nostrum omnino frusta quaeritur. Isaei exemplum est, non satis constitutum. Sunt igitur illi, in quibus usus non declinati δύο consistit, qui restant, testes quidem totius Atticismi gravissimi: Plato, Xenophon, Thucydides, Demosthenes, in suo quisque scribendi genere princeps. Ex quibus Plato, si operum, quae reliquit, magnum numerum consideraveris, omnium parcissime hunc usum secutus esse videbitur; nam ter tantum apud ipsum δύο est ea, qua dicimus, ratione usurpatum***), et semel praeterea ξύνδο; secundum eum Demosthenes ponendus, apud quem his†); propension ad eam Xenophon, qui septies, propensissimus Thucydides, qui undecies vel duodecies (de uno enim loco non constat) ea usus est.

Jam cunctos locos propono.

1. Genitivus.

τῶν δύο μερῶν Plat. Legg. VIII, p. 848, a. Thuc. I, 104. sequente articulo δύο μερῶν τῶν ἐξ χρῆσιν φανερῶν II, 62. [τῶν?] δύο μοιρῶν I, 74 ††).

(ενδος, υψος) δύο πλέθρων Xen. Anab. I, 2, 23. III, 4, 9. VI, 2, 3.

δύο μηάν ἀξίος ἔστιν, id. Mem. II, 5, 2. (Sic veteriores edd., in quibus HSt. Schneider, Thiem, Weis.; recentiorum plerique δύο μηάν, in quibus Bekk. e 6 codd. Pariss., Dind., commendante Schaeff. mell. critt. p. 16. Codd. passim etiam δυοῖν μηάν.)

σχεδὸν ἡδὶ δύο μηρῶν ὄντων id. Anab. VII, 6, 1.

διελθόντων ἐτῶν [καὶ?] δύο καὶ τριῶν Thuc. I, 82.